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Orlaprisen 2010 uddelt 
Prisen er et af Læselystprogrammets fyrtårne, der skal give børn lysten til at læse mere og få 
gode oplevelser med nye, danske børnebøger. Orlaprisen er noget ganske særligt. Den er 
nemlig den eneste bogpris i Danmark, hvor det er børnene, der i sidste ende bestemmer, hvem 
der skal vinde. Endnu en gang har stemmetallet slået rekorden: I alt 21.200 har på dr.dk/orla 
stemt på deres yndlingsbog og dermed været med til at sende tre bøger i hver kategori videre. 
De er derefter blevet vurderet af seks forskellige børnejuryer, der efter grundig votering har 
udpeget vinderne. Årets modtagere af Orlaprisen blev: 
 
Bedste billedbog: Carsten og Gittes bedste historier af Anders Morgenthaler, forlaget Carlsen 
Bedste børnebog: Emmy - den fedeste sommer - or not! af Mette Finderup, forlaget Sesam 
Bedste fagbog: Taynikma tegneskole af Jan Kjær, forlaget Phabel 
Bedste fantasybog: Den ydmyge amulet af Sascha Christensen, forlaget Bahnhof 
 
Læs mere om Orlaprisen, prøv historieautomaten og spil Orlas længdepløk:  
 
http://www.dr.dk/orla 
 
 
Vinderen af DM i oplæsning kåret 
Årets finale i Læselyst-fyrtårnet DM i oplæsning blev afholdt onsdag d. 19. maj 2010 i Århus 
Musikhus. Juryen havde svært ved at finde en vinder blandt de seks finalister, men endte med 
at vælge Emil fra Højmark Skole i Herning, som havde læst op af Den forkerte død af Kenneth 
Bøgh Andersen. X-Factor pigegruppen 8210 fra Århus leverede dagens underholdning.  
 
Se indtryk fra DM i oplæsning 2010 og læs Kenneth Bøgh Andersens hemmelige finaletekst, 
som han havde skrevet til netop denne anledning: 
 
http://www.dmioplaesning.dk 
 
 
Prisoverrækkelse i Skyd en bog 
300 unge fra skoler over hele landet satte Den Sorte Diamant i København på den anden ende, 
da Skyd en bog torsdag 29. april blev afsluttet. Konferencier var Jacob Riising, og musikken 
blev leveret af Per Vers. Den første vinder af Årets Reuter blev Carmen Preisler Burman, Aksel 
Warburg, og Deji Ehinlanwo fra Oehlenschlægersgades Skole. Gruppen vandt samtidig i 
kategorien Prins Faisals Ring.  
 
Se vinderfilmene og juryens motivationer: 
 
http://www.lommefilm.dk/kanaler/aktuelle-kanaler/skyd-en-bog 
 
 



Nyt fra Læselystprogrammets parter 
 
360 graders eftersyn af folkeskolen gennemført af Skolens Rejsehold 
Lærernes kompetencer skal styrkes, der skal stærkere fokus på skolens resultater og 
fagligheden skal styrkes gennem større skoler. Det var blandt de anbefalinger, som Skolens 
Rejsehold præsenterede den 4. juni. Rejseholdet anbefaler også, at der gennem hele 
skolegangen skal satses mere på læsning. Fokusset på læsning, der de sidste år har været i 
indskolingen, skal udvides til at gælde mellemtrin og udskoling. Alle læreres kompetencer bør 
styrkes, så de inddrager læsning i alle fag. Læs mere om anbefalingerne på Skolens rejseholds 
hjemmeside: 
  
http://www.skolensrejsehold.dk 
 
Kulturministeriets børnebogspriser 2010 
De to priser blev uddelt den 17. marts 2010 i København. Forfatterprisen gik til Anita Krumbach 
for børnebogen Et mærkeligt skib, mens illustratorprisen tilfaldt Jakob Martin Strid for bogen 
STRID. Læs komiteernes begrundelser på Kulturministeriets hjemmeside: 
 
http://www.kum.dk/sw92737.asp 
 
Priskonkurrence om Den illustrerede bog 
Statens Kunstråd udskrev i 2009 en konkurrence om en ny børnebog skabt i fællesskab af 
forfattere og billedkunstnere. Rådet modtog 75 bidrag til konkurrencen. Førsteprisen på 
100.000 kr. gik til Lejren skabt af forfatter Oscar K. og illustrator Dorte Karrebæk 
Læs mere om vinderværket og de andre prismodtagere på Statens Kunstråds hjemmeside:  
 
http://www.kunst.dk/litteratur/statenskunstraaddenillustreredebog/ 
 
Nye initiativer skal styrke småbørns sprog 
Pædagogerne i dagtilbud skal lære langt mere om børns sproglige udvikling. Derfor er 
efteruddannelse ét af hovedpunkterne i en indsats, som socialminister Benedikte Kiær har aftalt 
med regeringspartierne og Dansk Folkeparti. Formålet med pakken er at forbedre børns 
sproglige udvikling. Pakken koster godt 43 mio. kr., hvoraf hovedparten skal gå til mere 
efteruddannelse og information i kommunerne. En del af midlerne går desuden til et 
forskningsprojekt om børns sproglige udvikling. Læs mere på Socialministeriets hjemmeside:  
 
http://www.sm.dk/Nyheder/Sider/Vis%20Nyhed.aspx?NewsItem=468 
 

 
Seminarer og kurser 
 
Status for Læsning 
Hvert år afholder Nationalt Videncenter for Læsning konferencen Status for Læsning. Det sker 
på Den Sorte Diamant i København den 8. september. På konferencen giver videncentret et 
nordisk billede af læsningens State of the Art. Hvor befinder den aktuelle læseforskning sig? Hør 
blandt andet om skriftsproglig udvikling i skolen og læsning som en grundlæggende færdighed i 
alle fag. På programmet er også overrækkelsen af Undervisningsministeriets Læsepris. Det 
koster 1500 kr. at deltage. Læs mere på videnscentrets hjemmeside:  
 
http://www.videnomlaesning.dk/308/873.aspx 
 
Seminar om Ole Lund Kirkegård 
I 2010 ville Ole Lund Kirkegård være fyldt 70 år. I den anledning afholder Center for 
Børnelitteratur den 23. september et seminar om den kendte og elskede forfatter. 
Forfatterskabet vil bliver set i en litteraturhistorisk, didaktisk og en nutidig børnelitterær 
sammenhæng. Seminaret foregår på Danmarks Pædagogiske Universitetsskole, AU, Tuborgvej 
164, København. Det koster 1000 kr. at deltage. Læs mere på Center for Børnelitteraturs 
hjemmeside: 
 
http://www.cfb.dk/site.aspx?tab=o&siteman=1&p=1254 



Kontakt 
Lisbet Vestergaard Børnebibliotekskonsulent 
lve@bibliotekogmedier.dk 
 
Ann K. Poulsen Bibliotekskonsulent, (Børnehavebiblioteker)  
apo@bibliotekogmedier.dk  
 
OBS: 
Kender du til kolleger eller andre, der gerne vil abonnere på Læselyst-nyhedsbrevet? 
 
Så tilmeld dem hos Sandra Paldrup, spa@bibliotekogmedier.dk 
 
Nyhedsbrevet kommer 3-4 gange om året.  


